62 Cf. the texts of the three privileges. Cividale’s is quoted in fn. 51, Buzet’s in appendix 1 and Pontebba’s reads: “Sancte sedis 
Aquilegensis Dei gratia nos patriarcha Bertrandus notum fore volumus universis, quod ad supplicationem dilecti filii 
fratris Giberti abbatis monasterii mosacensis nostro aquilegensis diocesis, cupientes villam suam de Ponteba et eius in-
colas paterno affectu, honoribus et commodis promovere, mercatum publicum liberum et generale annis singulis semel 
in anno, videlicet, per tres dies ante festum nativitatis Beate Marie Virginis et per tres dies post fiendum et habendum 
in dicta villa di Ponteba, prefato abbati ac eius monasterio de speciali gratia duximus concedendam, statuentes et ordi-
nantes, quod universi et singuli mercatores et alii undecumque et cuiuscumque conditionis existant, dum tamen non sint 
publici latrones aut depredatores stratarum aut banniti ecclesie Aquilegensis, venientes ad mercatum huiusmodi, salvi 
sint et securi cum omnibus bonis et rebus suis, et sub protectione nostra et ecclesie memorate in eundo, stando, et rede-
undo, non obstantibus quibuscumque represaliis alicui persone quacumque occasione aut vel quavis forma verborum 
concessis seu etiam concedendis. Volentes quoque et ordinantes, quod mercatores cum suis mercationibus ad dictam 
mercatum vendentes per terras nostras de Selusa, Venzone, Tumelto et Montefalcone, ac alia nostra loca, pro dictis 
mercationibus, quas vendent aut emerint in dicto mercato, mutam aliquam non persolvant. In cuius rei testimonium 
presentes fieri iussimus nostri sigilli appensione munitas.” G. Bianchi, Documenti, doc. no. 3098.
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a constitutive possession, but it does show a different treatment between the two regions.
Notwithstanding the unequal status of the region, Bertrand dedicated considerable en-

ergy in revendicating and protecting the rights of his Church on the peninsula: he bought 
several towns and forts from the countess Beatrice for four hundred and fifty marks;63 he 
intervened in the conflict between Oprtalj and Motovun, the former Aquileian the latter 
Venetian commune, regarding the rights over woodland resources;64 and he made sure 
that the office of the Istrian margraves is regularly rotated among the faithful nobles of the 
Aquileian patriarchate.65 Finally, it may be added that although Bertrand managed to set-
tle the inherited debt towards the Holy See, he died before he was able to pay the expenses 
incurred during his own reign. Bertrand’s debt towards the Holy See, which amounted to 
2550 golden florins, could not be paid directly from the central government’s treasury as 
the ecclesiastical principality fell into a serious crisis following the patriarch’s assassination. 
The papacy therefore decided to settle the debt by collecting the annual tribute Venice 
owed to the Patriarchate for the jurisdictions over Istrian possessions.66 Thus, it was the 
Margraviate of Istria that in the end settled Bertrand’s final debts.